(?) = nesigurno čitanje

Infrascripti praesentium per vigorem (fatemur et) recognoscimus [et attestamur], quod posteaquam nos die 26a mensis Maii anni [modo labentis] infrascripti penes gratiosam spectabilis et magnifici Domini Antonii Jankovics I(n)clyti comitatus de Posega Ord(inarii) V(ice)comitis ad legitimam R(evere)ndissimi D(omi)ni Ioannis Baptistae Paxy Cathedralis Ecclesiae Zagrabiensis canonici; Prothonotarii Apostolici Infulati Beatissimae V(irginis) Mariae de Albei prout et Ecclesiae Chasmensis Praepositi qua Excell(entissi)mi Ill(ustrissi)mi ac R(evere)ndissimi domini Ep(isco)pi Zagrabiensis s(upra)s(cripti) in spiritualibus per Inferiorem Slavoniam vicarii (et Domini Topliczensis praefecti Titl. etc.) requisitionem: eatenus emanatam Commissionem in et ad faciem Antiquorum Ruderum Arcis Bielya Vocatae intra possessiones Pakranya, Borhy et Bielya antelato I(n)clyto Comitatu Posegano adjacentes situatae fine ejusdem oculationis exivissemus; eotum sequentia circa eadem Rudera antiqua notatu digna observaverimus; nimirum;

Corpus hujus arcis in loco eminentiori situm, in forma Rotunda cum Murato ex utroque latere circumfossato [munitum] conspicitur; cujus in (ascensu (?)) [Ingressu] ad dextram partem corpus [certi] Monasterii cum

duabus turribus angulariter quadrato lapide expositis [prout orientem versus quoque tertia turri jam ruinosis provisum fuisse] observatur; hinc ad Ecclesiam quae ibidem proxime cum corpore [aedificii] Monasterii formam redolentis, sine omni tecto, [muris integris] extantem ingrediendo supra ejusdem portam (visitur) quaedam pictura (?) [(antiquitate obscura (?))]. Virum referens crucem gestans<sup>a</sup> in longiori (appenso) [pendulo] indumento versicolori (ob) in facie ob antiquitatem, seu colorum confusionem quis Sanctorum ibidem expressus fuerit dignoscibile non est [visitur], D(omi)nus interim Gregorius Butina Cassarmarum Sziracsiensium Inspector ante 25 annos has ad partes deveniens, nobiscum ibidem praesens, quod tempore || adventus Sui ad has partes eadem pictura recte et adaequate dignosci potuerit Sanctumque Gregorium Romanum pontificem repraesentaverit refert. In ipsa demum Ecclesia, quae pariter in suis arcubus [prout et externe muro adhaerentibus columnis seu solidamentis] in quadrum elaboratis lapidibus ornata erat, vestigia chori a post ad duas condam columnas erecti in ipsis [Ecclesiae] parietibus cernuntur, prout etiam prop(ter)[e] (locum) chorum ipsius cathedrae structura quod praexisterit (ex) lapidibus quadratis eum in finem adaptatis [et actu ibidem exstantibus] cohaerentiaque ipsius aedificii (insinuat (?)), [vestigiaque januae ad cathedram eandem non obscure (observantur) apparentia praestitisse insinuant]. Caeterum si corpus Ecclesiae in concreto investigetur, [observandum 1° frontispicium (Ecclesiae) [ejus] tribus turribus quadratis lapide angulariter expositis (?) ornatum fuisse, ita ut in medio erecta (turris) lateraliter adhaerentes (praecelluisse) [exeminuisse] ex ruinoso moderno earundem statu concludatur. Observandum 2°] (apparet clarissime) quod ad caput Ecclesiae orientem respicientis verissimum (sit adiunctum Sanctuarium) ad longissimas quatuor fenestras ipsius muri (longitudi) altitudinem fere adaequantes angulariter (quadratis) lapidibus affabre efformatis expositas (?) [sit adiunctum] sanctuarium. In muro autem corpus Ecclesiae a sanctuario dividente, qui in arcu majori quadratis lapidibus (erecto) [sustentato] subsistit, nobili(ter) [arte] extremum Iudicium fuisse depictum sine omni dubio concludere est. Nam ad partem dextram seu cornu Evangelii justi numerosi depicti bene dignoscuntur quibus (?) et respective supra quos tres Angeli majori in forma alati miscentur [et respective pendent]. Inter reliquorum autem ibidem apparentium iustorum symetriam tres est accurate observare religiosos quorum duo in longiori vestitu albo cum manicis largioribus cernuntur, (qu)[e]lorum (p....) [primo] librum prae se feren(s)[te, in reliquo (ca....)] habent coronam in capite ad tempora usque per totam calvariam detonsam distinctissime actu etiam apparentem, tertius autem in similitudine religiosi quoad caput et respective quoad solum pectus ex turba iustorum (cernitur) etiam [notabilem] (maiorem) sed (non tantam) [minorem] ac praeattacti (?) duo in capite detonsam habens coronam cernitur. Ante quos velut dux turbae (Sanctus) [Divus] Petrus Apostolorum [Princeps] V(ene)r(a)ndissima facie, [fronte apertiori,] barba et capillis brevioribus [iis-

<sup>a</sup> gestans : gestantem.

que] crispis, (his) cum nivis albedine certantibus recte noscitur esse (depictus quasi) defigiatus.

Ex parte (autem) [demum] sinistra seu ad cornu Epistolae turba damnatorum depicta observatur, intra || quos teterrimi duo adhuc apparent daemones, prout etiam catenae quibus damnati constricti sunt in parte flammeusque inter ipsos ardens color observantur. Reliquum antiquitas ita ex hac parte Picturam obscuravit ut distincti aliud nihil videri possit, praeterquam quod a latere unius daemonis Literis Latinis nigro colore avaritia in circumferentia turbae (de) inscripta habeatur et signanter hac forma avaritia. Credibile est quod septem pec(c)ata capitalia fuerint circa damnatos expressa; apparent enim supra hanc rectissime noscibilem vocem certae adhuc mediae et respective etiam integrae literae, (sed ob confusionem colorum minus noscibiles) integram vocem (emunire (?)) [producere] non valentes.

In supremitate et [plane] in recta medietate muri ubi hae picturae sunt in circulo fere ovalem formam referente cernitur certa imago esse depicta ob deletum et confusum colorem recte distingui nequiens, obscure tamen quodam modo ex subtilitate symetriae corporis depicti [(obscure) minus clare in oculos impingentis] et ex circumferentia colligitur ibidem Iconem immaculatae conceptae Virginis depictam fuisse.

Ab hujus picturae latere dextro modice infra duae plantae humanae, coloris carnei cum suis distincte visibilibus digitis bene apparent, reliquo corpore per antiquitatem penitus oblitterato et deleto existente, refert interim antelatus D(omi)nus (Georgius) [Gregorius] Butina [quod] ante aliquos annos (adhuc apparuisse quod) corpus antelatarum duarum plantarum Iudicem Deum repraesentaverit ad oculum apparuisse.

E regione [dein] (ubi) vestigiorum praenotatae Cathedrae (cernuntur) adnexa apparet certa Capella adhuc arcus suos et fornicem habens affabre (factis) elaboratis lapidibus in suis arcubus exposita.

Ex Sanctuario Ecclesiae apparet ex antiquis muris communicatio seu ingressus ad Monasterium, et primo quidem in Sacristiam proxime sanctuario adhaerentem modo etiam ingressum porta ibidem exstante cui libet praebente, in qua Sacristia [adhuc] sub fornice existente] in angulo locus lavacri etiam bene cernitur, (apparet) [exstat] enim canalis (seu potius via (?)) in lapide [muro immurato] exsectus [per] quem aqua defluebat, maniluvio deserviens. ||

Sacristiae demum rursus adnexum est (pulcherrimum) de praesenti etiam Sacellum [pulcherrimum] in arcubus suis elevatis efformatis lapidibus expositum in quo locus [ante] aram [seu pulpitus arae] orientem respicientis lapidibus maioribus modo etiam expositus [ideoque elevatior reperitur], (Conspicitur) ipse(...) [autem] murus altaris (ex integro) [fere] solo (modo) adaequatus (apparet) per nos ipsos palpabatur.

Quod reliquum est; Ecclesia ipsa una cum loco Monasterii altis muris in formam propugnaculi [exstructi<sup>b</sup>] munitum (est) [erat], quod ipsum testantur foramina in ipso muro de praesenti etiam exstantia quorsum tormenta applicabantur ad defensionem loci. Ex ipso tamen (aedificio quod Mona) Monaster(ium)[ii] (aliquod erat) [corpore] non nisi muros (ad) terram usque iam humiliatos [adeoque (?) lapidem supra lapidem] paucis [solum] in locis elevationem habent(ibus)[es] videre est; hoc addito quod aliquae structurae formam Maiorum Portarum in forma arcuum [qui] quadratis lapidibus sustinentur, obvio cuivis semet videndas praebeant; praeterea [est quidam] locus (ipse) propugnaculi [speciem referens] (est) meridiem versus situatus turribus (ut ex elevationibus muris indubie apparet) duabus provisus (fuit (?)), quarum altera sat elevate modo etiam exstat, alteram vetustas [et injuria temporum notabilius humiliavit] (quam (?) minus eminentem (?) fecit) (notabilius (?) humiliavit (?)). Est (super) [ultra] haec (ad) [ante] Ecclesiam (locus aliquis) [Domus quae] ut ex forma aedificii altiori camino etiam [cum] provisi colligitur, (Domus) olim pro Vigiliis destinata; In summa, Rudera haec tam ex situ quam structurae nobilitate, quam et antiquitate, videntium animos cum aliquo super desolato moderno statu dolore ad magnam excitant admirationem (modo enim in magnifica hac [ibi] olim Deo sacrata Domo [praeter] Bubonum ululatus nidifices (?) columbarumque et idgenus avium nihil est observare .....untur) [modo enim in magnifica hac ibi olim Deo sacrata Domo praeter Bubonum ululatus columbarumque gemitus audire et aliarum idgenus (?) avium indificationes nihil est observare.]

Super qua praevio modo per nos peracta Iudiciaria (?) oculata revisione praesentes iurium antetitulati R(evere)ndissimi D(omi)ni Canonici, qua per Inferiorem Sclavoniam vicarii [ad cautelam] Subscriptionibus et Sigillis Nostris munitas extradeditur Literas Testimoniales. Datum Pakraczini die 6<sup>a</sup> Junii A(nn)o 1761.

Franciscus Pannai  
 Praelibati I(nclyti) Comitatus de Posega  
 Ord(inarius) jud(ex) (nobi)lium.  
 M(anupropria)

Ladislaus Mesterdaßy  
 praerepetiti I(nclyti) Co(mi)t(a)tus  
 de Posega viceiudex nobilium.  
 M(anupropria)

<sup>b</sup> exstructi : exstructis.

## 2. Prijevod

*(Dijelovi teksta koji su u latinskom izvorniku precrtani u prijevodu se izostavljaju. U uglatim su zgradama dodani manji dijelovi teksta koji prema prevoditeljevu sudu u izvorniku nedostaju, iako su gramatički i semantički neophodni.)*